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KẾ HOẠCH 
 

 Rà soát hoạt động kinh doanh dịch vụ 

lữ hành và lưu trú du lịch trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2025 
  

 

Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 142/2018/NĐ-CP ngày 09 ngày 10 tháng 2018 của 

Chính phủ sửa đổi một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm 

vi quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Phòng xây dựng Kế hoạch rà soát 

hoạt động kinh doanh dịch vụ lữ hành và lưu trú du lịch trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành, lưu trú du lịch 

đảm bảo điều kiện kinh doanh dịch vụ và các quy định của pháp luật khi tham 

gia hoạt động kinh doanh dịch vụ lữ hành, lưu trú du lịch.  

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh 

dịch vụ lữ hành và lưu trú du lịch đảm bảo nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ du 

lịch của thành phố. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và cá nhân kinh 

doanh lữ hành, lưu trú du lịch phát triển theo hướng chuyên nghiệp, bền vững. 

II. ĐỐI TƯỢNG   

- Các doanh nghiệp kinh doanh dịch lữ hành trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng. 

- Các cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thành phố: Khách sạn, nhà nghỉ du 

lịch, căn hộ du lịch. 

III. NỘI DUNG 

1.  Rà soát các cơ sở kinh doanh dịch vụ lữ hành và lưu trú du lịch đang hoạt 

động trên địa bàn thành phố. 

2. Hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành, lưu trú du 

lịch thực hiện đầy đủ các điều kiện kinh doanh dịch vụ lữ hành, lưu trú du lịch 



 

 

 

 

theo quy định của pháp luật, các quy định về  an ninh, trật tự, an toàn về phòng 

cháy chữa cháy, cam kết bảo vệ môi trường và các quy định khác có liên quan. 

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN, ĐỊA ĐIỂM RÀ SOÁT  

1. Chỉ đạo công tác rà soát: Ông Trần Văn Ngọc - Phó Giám đốc Sở; 

- Trưởng đoàn rà soát: Bà Nguyễn Hoài Thoa - Trưởng phòng Phòng 

Quản lý Du lịch; 

- Phó trưởng đoàn: Ông Đỗ Hoàng Lương - Phó phòng Phòng Quản lý Du  lịch. 

2. Thành viên 

- Bà Vũ Thị Hoa, Chuyên viên Phòng Quản lý Du lịch - Thành viên; 

- Bà Nguyễn Thị Ninh, Chuyên viên Phòng Quản lý Du lịch - Thành viên; 

- Bà Nguyễn Thị Phương Anh, Chuyên viên Phòng Quản lý Du lịch - Thành viên; 

 - Ông Vũ Hữu Vinh, Chuyên viên Phòng Quản lý Du lịch - Thành viên; 

3. Mời tham gia Đoàn rà soát: 

- Đại diện phòng An ninh đối ngoại, Công an thành phố 

- Đại diện Phòng Văn hoá, xã hội các phường, xã đặc khu. 

4. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: tháng 11, 12 năm 2025 

- Địa điểm thực hiện rà soát: tại các doanh nghiệp kinh doanh lữ hành, cơ 

sở lưu trú du lịch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ: 

1.1. Phòng Quản lý Du lịch: 

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch, quyết định và các văn bản có liên 

quan để tổ chức thực hiện hoạt động rà soát. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác rà soát: thuê phương 

tiện (xe ô tô) đưa đoàn đi rà soát thực tế, in, photo các tài liệu liên quan. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát với lãnh đạo Sở, đề xuất phương 

hướng và giải pháp tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động kinh 

doanh dịch vụ lữ hành và lưu trú du lịch trong thời gian tới. 

- Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí đoàn rà soát theo quy định. 

 



 

 

 

 

1.2. Đề nghị phòng Kế hoạch tài chính: 

Bố trí kinh phí hoạt động và hướng dẫn thanh toán kinh phí của Đoàn rà 

soát theo quy định của chế độ hiện hành.  

1.3. Đề nghị phòng Văn hoá, xã hội các phường, xã đặc khu:  

- Thông báo chương trình, kế hoạch rà roát tới các xã, phường, đặc khu 

nơi có doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành, lưu trú du lịch dự kiến rà soát. 

- Cử cán bộ tham gia Đoàn rà soát. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí tổ chức rà soát từ nguồn kinh phí nghiệp vụ du lịch năm 2025 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./. 
 

Nơi nhận: 

- Giám đốc, PGĐ.Trần Văn Ngọc; 

- Phòng ANĐN (Công an thành phố); 

- Phòng Văn hoá, xã hôi các xã, phường, đặc khu; 

- Phòng KHTC; 

- Lưu: VT, PQLDL. 

 

 

 KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

  Trần Văn Ngọc 
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